
 

Deliberazione n. 047_29.09.2022 
pagina 1 di 3 

ESTRATTO 
DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 29 del mese di settembre dell’anno 2022 in seduta ordinaria come da convocazione del 19 
settembre 2022 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 
Persona ASP Frosinone in presenza giusta D.G.R. n. 650 del 29 settembre 2020 pubblicata sul BUR 
n. 120 del 1° ottobre 2020, nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00101 del 
12 maggio 2021, pubblicato sul BUR n. 47 del 13 maggio 2021, integrato con Decreto del Presidente 
della Regione Lazio n. T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lazio n. 104 del 09 novembre 2021, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 
Gianfranco Pizzutelli Presidente x  
Lorella Biordi Consigliere x  
Davide Orazi Consigliere x  
Francesco Proni Consigliere x  
Roberto Redolfi Consigliere x  

 
con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 
Gianfranco Pizzutelli x   
Lorella Biordi x   
Davide Orazi x   
Francesco Proni x   
Roberto Redolfi x   

 
DELIBERAZIONE N. 47 DEL 29 SETTEMBRE 2022 

MIGLIORAMENTO DEGLI ARREDI DELLE STANZE DESTINATE ALLA COMUNITÀ ALLOGGIO FERRARI 
DI CEPRANO 

 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di 
trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650 pubblicata sul BUR 
n. 120 del 1° ottobre 2020 recante: “Fusione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 
Beneficenza Ente Morale Scuola Arti e Mestieri “Stanislao Stampa” di Alatri (FR), Scuola 
Materna Adele e Paolo Cittadini di Alatri (FR), Asilo Infantile De Luca di Amaseno (FR), 



 

Deliberazione n. 047_29.09.2022 
pagina 2 di 3 

Ospedale S.S. Crocefisso di Boville Ernica (FR), Ospedale Civico Ferrari di Ceprano (FR), 
Colonia Americana di Settefrati (FR) e Asilo Infantile "Reggio Emilia" di Sora e contestuale 
trasformazione nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "ASP Frosinone" con 
sede in Ceprano (FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 
febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17.”; 

− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

− i Decreti del Presidente della Regione Lazio: n. T00101 del 12 maggio 2021, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 47 del 13 maggio 2021, e n. T00206 del 03 
novembre 2021, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 104 del 09 
novembre 2021, con il quale sono stati nominati il Presidente e il Consiglio di 
Amministrazione dell’ASP Frosinone; 

− il Decreto T00177/2021 ha nominato quale revisore unico dell’Ente il dott. Maurizio Ferrante 

PREMESSO che dal 1° marzo 2022 l’Asp Frosinone gestisce direttamente la Comunità Alloggio 
Ferrari di Ceprano; 

TENUTO CONTO che gli arredi della struttura sono vetusti e che per il tramite dell’Associazioni Mani 
Amiche è stato possibile rinnovare interamente una stanza doppia dotandola di arredi appropriati e di 
letti idonei ad ospitare gli utenti della struttura; 

TENUTO CONTO che il Comune di Ceprano, visti gli ottimi rapporti con l’Ente, ha manifestato 
l’intenzione di farsi carico dell’ammodernamento di una ulteriore stanza; 

TENUTO CONTO che già con Deliberazione n. 39/2021 il CdA, rendendosi conto della situazione degli 
arredi della struttura aveva dato mandato al Direttore Generale di programmare migliorie agli arredi 
nel limite di € 2.000,00 e che è in corso una procedura per il rinnovo di ulteriori due stanze; 

CONSIDERATO che anche grazie al rifacimento della stanza sono aumentate le visite di persone 
interessate a trasferirsi presso la Comunità Alloggio; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

VISTA la D.G.R. 650 del 29 settembre 2020; 

VISTA la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2019; 

VISTO il R.R. 17/2019; 

VISTO il R.R. 21/2019; 

VISTO il R.R. 5/2020; 

VISTO il R.R. 16/2021; 

SU PROPOSTA del Presidente; 

per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 
1. di stanziare la ulteriore somma di € 10.000,00 per rinnovare n. 2 ulteriori stanze al fine di 

rendere la struttura più confortevole per gli utenti e per favorire ulteriori accessi; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di programmare il rifacimento delle ulteriori stanze in 
base alle disponibilità di bilancio; 



 

Deliberazione n. 047_29.09.2022 
pagina 3 di 3 

3. di assumere l’impegno di spesa e di imputare la predetta somma al capitolo B8 del vigente 
bilancio economico pluriennale di previsione per il triennio 2022-2024; 

4. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere a tutti gli adempimenti inerenti e 
conseguenti all’esecuzione della presente Deliberazione; 

5. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al Decreto Legislativo n. 33 del 2013. 

 
n. Nominativo Carica Firmato 

1 Gianfranco Pizzutelli Presidente F.to 

2 Lorella Biordi Consigliere F.to 

3 Davide Orazi Consigliere F.to 

4 Francesco Proni Consigliere F.to 

5 Roberto Redolfi Consigliere F.to 

 
Il Direttore Generale 

F.to Manuela Mizzoni 
 
Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza nella sezione Amministrazione trasparente 
del sito dell’Ente nella giornata del 30 settembre 2022. 

 
Il Direttore Generale 

F.to Manuela Mizzoni 
 


